
COMUNE DI  RIPE SAN GINESIO
(Provincia di Macerata)

P.zza  Vittorio  Emanuele II,  8  -  c.a.p.  62020
Tel/Fax 0733/500102 - 500374

C.F. e Partita IVA:  00267220432

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO RAGIONERIA

N. 23  Data 15-10-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ADESIONE AI "POMERIGGI DI STUDIO" ORGANIZZATI DAL=

L'ANUSCA IN MATERIA DI RICONOSCIMENTO DELLA CITTA=
DINANZA ITALIANA. IMPEGNO DI SPESA

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  quindici del mese di ottobre nel
proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto  lo  statuto comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Visti gli artt. 183 e 184 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il decreto del Sindaco del 03/06/2014 prot. n. 1820 con il quale si è provveduto a
nominare il sottoscritto responsabile del servizio Finanziario e Tributi;

Premesso che:
con delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 18/04/2018, esecutiva, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2018-2020;
con delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 18/04/2018, esecutiva, e
successive modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2018-2020;
con delibera di Giunta Comunale n. 29 in data 19/04/2018, esecutiva, è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione 2018-2020;

Vista la nota dell’A.N.U.S.C.A., con cui la stessa associazione comunica di aver
organizzato quattro pomeriggi di aggiornamento professionale nel periodo dal 12
ottobre al 21 dicembre nei comuni di Porto Recanati il 12 ottobre, Corridonia il 26
ottobre, Belforte del Chienti il 23 novembre e Montecassiano il 21 dicembre;

Considerato che tale iniziativa è stata promossa e sollecitata anche dalla Prefettura di
Macerata con nota prot. 42462 del 05.10.2018 ed acclarata al protocollo generale del
Comune di Ripe San Ginesio in data 06/10/2018 al n. 4259;

Considerato che:

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 23 del 15-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



il costo per il pacchetto unico di corsi ammonta ad € 150,00 per gli enti iscritti

ANUSCA e 300,00 per quelli non iscritti, mentre per la partecipazione ad un
singolo pomeriggio di studio il costo è di € 90,00 per gli Enti iscritti e 140,00 €
per gli enti non iscritti all’ANUSCA anno 2018;
con determina di questo Ufficio del 18/01/2018 n. 3 lo scrivente Comune ha

aderito  all'associazione A.N.U.S.C.A. per l'anno 2018, sottoscrivendo la quota
di tipo "C";
Il servizio demografico ritiene necessario partecipare agli incontri che si

terranno a Corridonia il 26 ottobre, a Belforte del Chienti il 23 novembre e a
Montecassiano il 21 dicembre, e nei quali si tratteranno le problematiche
dell’ufficiale di Anagrafe e Stato Civile nella gestione delle trascrizione di atti
dall’estero e riconoscimento della cittadinanza italiana jure sanguinis;
sulla base degli istituti contrattuali vigenti, questa Amministrazione, anche per
una migliore gestione dei servizi, deve promuovere l’aggiornamento
professionale del personale dipendente;

Considerate le seguenti disposizioni normative previste dal Nuovo Codice
degli appalti (D. Lgs.50/2016):

- fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture "di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo
le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori
in amministrazione diretta"

-le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
euro (art. 37, comma 1);

- visto quanto disposto dall'ANAC nelle “Linee guida attuative del nuovo
Codice degli appalti, Documento di consultazione – Procedure per l'affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

Ritenuta l'offerta congrua ed economicamente vantaggiosa per l'Ente;

Considerato che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione,
rientrante nei budgets assegnatogli con il citato atto di Giunta;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono
compatibili con gli stanziamenti indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica e che
sono stati verificati gli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione
dei residui e di cassa.

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 23 del 15-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Attesa la propria competenza rientrante il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio secondo gli obiettivi della stessa Giunta Comunale
predeterminati;

Visto l'art. 183 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

Visto il regolamento di contabilità ;

D E T E R M I N A

1) di dichiarare la narrativa sopra esposta parte integrante della presente
deliberazione;

2) di iscrivere il Dott. Andrea Pacioni, funzionario addetto all’Ufficio Servizi
Demografici, ai pomeriggi di studio organizzati dall’ANUSCA che si terranno a
Corridonia il 26 ottobre, a Belforte del Chienti il 23 novembre e a Montecassiano il 21
dicembre e nei quali si tratteranno le problematiche dell’ufficiale di Anagrafe e Stato
Civile nella gestione delle trascrizione di atti dall’estero e riconoscimento della
cittadinanza italiana jure sanguinis;

3) di impegnare la complessiva spesa di € 150,00, quale quota comunale di
partecipazione al Pacchetto unico di corsi, al Codice di Bilancio 01.02-1.03.02.04.999 ex
cap. 92 del corrente Bilancio di Previsione 2018-2020, che presenta adeguata
disponibilità;

4) di dare atto che, mediante il portale Anac - Autorità Nazionale Anticorruzione,  è
stato acquisito il codice CIG ZD72553498;

5) di dare atto che la spesa sarà liquidata dal sottoscritto Responsabile del Servizio
Finanziario, senza redazione di ulteriori atti, ma previa ricezione di un valido
documento fiscale ed accertamento di regolarità contributiva, ove dovuta.

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 23 del 15-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



SERVIZIO BILANCIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, 4 comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Bettucci Luca

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 23 del 15-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Bettucci Luca

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                     IL SEGRETARIO COMUNALE
GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 15-10-18

IL SEGRETARIO
li, 15-10-18                         f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 23 del 15-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO


